Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických
organizacích

Bc. Tereza Jandová

**Možnosti a limity péče v dětském domově a
model jedné alternativy**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Eva Rotreklová

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 24. června 2011

Tereza Jandová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala ředitelce dětského domova, která podpořila vznik této práce, tím, že souhlasila s provedením výzkumu a umožnila mi přístup ke všem materiálům v zařízení. Také vychovatelům, mladým dospělým a hlavně rodičům za čas, který mi věnovali a také za upřímnost v rozhovorech. Zároveň PhDr. Evě Rotreklové za vedení práce, připomínky a podněty, kterými práci obohacovala. V neposlední řadě také PhDr. Zuzaně Havrdové, CSc., která mi pomohla s vypilováním základního kamene a to projektem diplomové práce.

Obsah

1. Rodina 7
1.1. Rodina 7
1.2. Funkce rodiny 8
1.3. Typologie rodin, které se svých funkcích selhávají 10
2. Dítě v systému náhradní péče 11
2.1. Nejčastější důvody umístění dítěte mimo rodinu 11
3. Vývoj péče o opuštěné děti v České republice 16
4. Náhradní péče 20
4.1. Náhradní péče institucionální 20
4.1.1. Kojenecký ústav a dětský domov pro děti do 3 let 20
4.1.2. Diagnostické ústavy 21
4.1.3. Dětský domov 22
4.1.4. Dětský domov se školou 26
4.1.5. Výchovný ústav 27
4.1.6. Ústav sociální péče 28
4.1.7. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 28
4.2. Náhradní rodinná péče 30
4.2.1. Osvojení 30
4.2.2. Pěstounská péče 31
4.2.4. Zařízení pro výkon pěstounské péče 32
4.3. Hostitelská péče 33
5. Současná legislativa 34
5.1. Mezinárodní smlouvy 34
5.2. Ústavní předpisy a zákony ČR 36
5.3. Výkon sociálně právní ochrany 37
6. Kritická místa systému náhradní péče 39
6.1. Kritická místa v systému náhradní rodinné péče 45
7. Standardy kvality pro péči o děti mimo domov v Evropě 47
7.1. Proces rozhodování a přijímání 48
7.2. Proces péče 48
7.3. Proces opuštění péče 49
8. Potřeby dítěte 50
8.1. Teorie potřeb 50
8.2. Teorie citové vazby 52
8.3. Hodnocení vývoje dítěte 53
9. Příklady ústavní péče v zahraničí 56
9.1. Slovensko 56
9.2. Francie 58
10. Možnosti naplňování potřeb dítěte umístěného v DD – výzkumná sonda do problematiky 60
10.1. Analýza dat 64
10.2. Shrnutí výstupů 73
10.2.1. Vychovatelé 73
10.2.2. Rodiče 74
10.2.3. Mladí dospělí 76
11. Návrhy a doporučení pro zpracování koncepce dětského domova 78
12. Závěr 83
13. Přehled odborné literatury 85

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou sociálně právní ochrany dětí v České republice. Konkrétně možnostmi péče o děti, které musí být umístěny mimo rodinu. Mapuje všechny současné možnosti péče o tyto děti, legislativu, která k daným typům zařízení patří, a ukazuje systém financování těchto zařízení. Na základě rešerší z odborné literatury uvádí nejčastější důvody, které vedou sociální pracovníky k umístění dítěte mimo rodinu. Detailněji popisuje práci a fungování dětských domovů. V teoretické části práce je zároveň nastíněn historický vývoj péče o děti bez funkčního rodinného zázemí v naší republice, příklady dobré praxe z Francie a příklad reformních snah na Slovensku. K tématu péče o děti se pojí téma naplňování vývojových potřeb dítěte. Práce ukazuje i různé psychologické teorie, které se týkají vývojových potřeb dítěte.

Výzkumná část sleduje, jak jsou v jednom dětském domově naplňovány potřeby dítěte. A to z hlediska pracovníků zařízení, rodičů, jejichž děti jsou zde umístěny, a mladých dospělých, kteří prošli tímto typem péče.

Na základě shrnutí těchto poznatků a poznatků z teoretické části je navržen model péče o děti v dětském domově. Práce zároveň ukazuje, pro které děti a za jakých podmínek může být tento typ péče vhodnou variantou.

Abstract:

This thesis concerns the problems connected with the legal protection of children in the Czech Republic. In particular it focuses on possibilities of taking care of children who are forced to live out of the family. All contemporary possibilities how to care about such children as well as legislative of these amenities are surveyed and financial system of these is introduced. Based on background professional research, the most common reasons for placing children out of their own families are presented. Work and function of homes for children are described in further details.

The theoretical part offers the view into historical development of taking care of Czech children without any stable and functioning family background, some good experience examples from France and samples of endeavour to remedy the situation in Slovakia are mentioned. The inner part of the thesis is the issue concerning not only wide variety of psychological theories but also the satisfaction of children development needs.

Research part traces fulfilling children development needs in a particular children home taking into consideration the point of view of the staff, the parents whose children were placed there and the youngsters who were cared about.

According to the latter and the research summary, a model of children care in such homes is presented. Appropriate conditions and the convenient range of children are specified to introduce appropriate and functioning alternative.

1. Rodina

V této kapitole se popíší, co je to rodina. Jaké funkce by měla plnit, aby byla současnou společností označena za funkční. Jak hodnotí její funkčnost odborníci. Podíváme se i na to, jak se měnil pohled na ni v průběhu staletí. Vzhledem k tématu této práce budou popsány rodiny, které z hlediska společnosti ve svých funkcích selhávají, což může mít za následek umístění dítěte mimo ni.

1.1. Rodina

Se zájmem odborníků, zejména psychologů, o rodinu je možné se setkat v období Fredovy psychoanalýzy. Ta začala nejvíce upozorňovat na důležitost vztahu rodič – dítě v prvních letech jeho života. V psychologickém slovníku narazíme na definici: „*rodina je spol. skupina spojená manželstvím n. pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.*“ (Hartl, 2000, str. 512) Obdobnou definici najdeme i ve slovníku sociální práce (Matoušek, 2003, str. 187): „*V užším, tradičním pojetí skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce). V širším pojetí, jež se začíná rozšiřovat v USA a některých státech EU, se za rodinu začíná považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti.*“ Z této definice je zřejmé, že pohled na rodinu není v průběhu staletí stejný. Je to dáno společenským klimatem, které se mění.

Z historického pohledu nebylo založení rodiny individuální volbou jednotlivce. Současná rodina se od té původní, které byla založena například kvůli státu či zájmům rodů, velmi liší. Svět mužů a žen měl jasné hranice. Úlohou ženy bylo vdát se a mít děti, o které se bude dále starat stejně tak jako i o manžela. Očekávalo se od ní, že potlačí svoji intelektuální stránku. Muži byli v dominantním postavení, zcela například rozhodovali o ekonomických záležitostech v rodině. Žena v této době nemohla obstát sama, z toho důvodu se od ní v případě, když přišla o manžela, očekávalo, že se co nejdříve znovu vdá, a tak tomu bylo i v opačném případě. Do konce 19. století byla tato skutečnost spojena s vysokou úmrtností novorozenců, matek při porodu, ale i následkem nemocí a úrazů. Nejvíce rodinu jako takovou formoval ve 20. století vstup žen na trh práce či osvěta spojená s plánovaným rodičovstvím. Do této doby byly děti přijímány jako boží dar a rodiny tak byly mnohem početnější. V. Satirová (2006) toto vše označila jako „*rodičí se rovnováhu mezi muži a ženami.*“ Zároveň tvrdí, že „*děti vyrůstající v modelu rovnosti mužů a žen se dál stanou plnými lidmi v dospělosti.*“ Matoušek (2003), přestože nezpochybňuje rovnost mezi muži a ženami, upozorňuje na zakládání rodiny na mnohem


[…]

který se týká naplňování potřeb dítě v dětském domově navrhnout doporučení pro koncepci tohoto typu zařízení. Pro odpověď na otázku, jak jsou naplňovány potřeby dítěte v dětském domově, bylo nutné zpracovat teorii, týkající se psychologického pojetí potřeb dítěte a současného systému sociálně právní ochrany dětí. Ukázat důvody, které vedou sociální pracovníky k umístění dítěte mimo jeho rodinu, důsledky, které z toho pro dítě a rodinu plynou. Podívat se na to, jaké má dětský domov v současném systému péče možnosti, jaké jsou jeho limity a nedostatky. Porovnat tento typ péče se zahraničními modely.

Velmi cennou zkušeností pro mě bylo vedení všech rozhovorů zvláště s rodiči dětí a s mladými dospělými, kteří si prošli tímto typem péče. Důležitá jsou samozřejmě i vyjádření vychovatelů. Vzhledem k tomu, že mám s prací vychovatele osobní zkušenost a jsem součástí pracovního týmu dětského domova, jejich odpovědi a vyjádření k tématu pro mě nebyli příliš překvapující. Ve výzkumné části se objevila témata, která by jistě zasloužila dalšího zkoumání.

Kapitola věnující se výzkumné sondě ukazuje výstupy, které umožňují čtenáři přiblížit se k pocítům rodiče, který je od svého dítěte odloučený a nemůže o něj dennodenně pečovat. Rodiče uvádějí, co jim pomáhá překonat v sobě ostych a přijít za dítětem do domova, jak hodnotí péči vychovatelů o jejich děti, jak a zda se zařízením spolupracují v naplňování potřeb a jak potřebám svých dětí rozumí. Do jejich odpovědí se promítá téma jejich rodičovství. Za pomoci rozhovorů s mladými dospělými, kteří opustili zařízení, se ukázalo, co jim chybělo dětem v dětském domově. V čem oni sami pociťovali obtíže, když museli dětský domov opustit. Jak to vidí oni a jak to vidí jejich bývalí pečovatelé. Vychovatelé se také ve svých rozhovorech zaměřují i na téma: Co potřebují oni k tomu, aby mohli dobře naplňovat potřeby dítěte.

Na základě této kapitoly jsou navrženy pilíře, na kterých by měla stát koncepce dětského domova rodinného typu. Z výstupů teoretické části je zřejmé, že jak důležitá je primární vazba pro dítě. Z toho důvodu by dětský domov měl tuto vazbu podporovat. Z praxe je zřejmé, že do dětských domovů přichází nejvíce dětí školního věku. Ty si s sebou přinášejí svoji rodinnou historii, zvyklosti, návyky, hodnotový systém rodiny. Můžeme samozřejmě polemizovat o tom, do jaké míry je to v souladu s normou či představou společnosti o fungování rodiny. Pro dítě je to však zkušenost, kterou si ponese nejspíš celým svým životem, je to jistota, že věci nějak fungují, dá se v nich nějak přežít. Pokud chceme dítěti pomoc, nemůžeme ho o jeho dosavadní jistoty připravit. Musíme je

přijmout společně s dítětem a začít na nich stavět. O dítě můžeme vzorně pečovat, ale výchova v prostředí instituce nemůže naplnit všechny vývojové potřeby dítěte. Tou nejdůležitější je potřeba výlučného vztahu, které se prolíná i do potřeb jiných. Zapojíme-li do péče o dítě i jeho rodiče, vykročíme správnou cestou k naplňování jeho potřeb. Musíme pamatovat to, že rodiče ke své práci potřebujeme, potřebujeme s nimi spolupracovat a to v zájmu jejich dítěte, o které nyní pečujeme.

Z dlouhodobého hlediska, v případech kdy přichází velmi malé dítě do dětského domova a takzvaně zde „vzlétí“ bez jakéhokoliv kontaktu s rodinou a svojí historií, není dětský domov vhodnou variantou péče. Jak je zřejmé z teorie popsané v této práci a co zároveň ukazuje výzkum, dětem bez rodičů či jiných stabilních pečujících osob nelze zcela naplnit jejich potřeby. To však neznamená, že tito lidé se po opuštění institucionální péče nemohou zapojit do společnosti. Nabízí se i otázka, zda jsou potřeby dítěte žijícího ve své rodině zcela naplňovány? A pokud ne, jak to ovlivňuje jejich další život. Problém dětí, které prožijí celý svůj život v dětském domově, není problémem pracovníků či problémem poskytování neadekvátní péče těmto dětem. Je to problém, který tkví v přístupu celé společnosti k této problematice a samozřejmě i politické zakázce.

V průběhu zpracovávání této práce jsem kontaktovala psycholožku pracující ve Švédsku a zároveň supervizorku jednoho dětského domova v Čechách. Vedla jsem s ní rozhovor na téma sociálně-právní ochrana dětí u nás a ve Švédsku. Mým cílem bylo zjistit a následně porovnat tyto dva systémy. V průběhu rozhovoru, jsem několikrát kladla otázky a odpovědi psycholožky se mi zdály nedostačující. Nerozuměla jsem tomu, že nemají dětské domovy či jiná zařízení institucionální péče (Tento typ zařízení mají pouze pro děti zpravidla ve věku 15 let, které mají závažné výchovné problémy a jejich pobyt zde je většinou na základě jejich žádosti). Naše postupy byly zcela odlišné, jako by protichůdné těm, které mi ona popisovala. V závěru našeho setkání jsme došli k následujícímu. Sociálně-právní ochrana ve Švédsku je postavena na tom, že dítě je třeba za každou cenu udržet v rodině. A té je třeba v tom pomoci. Z toho důvodu mají širokou nabídku služeb, které rodině mohou v jejich obtížné situaci nabídnout. Pokud se nám pracovníkům podaří změnit pohled na dítě a jeho rodinu, myslím, že tato cesta je cestou v souladu s nejlepším zájmem dítěte.

13. Přehled odborné literatury

Citované prameny
