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Pro diplomovou práci zvolila autorka velmi aktuální a diskutované téma v oblasti sociálně

právní ochrany dětí - možnosti a limity institucionální péče o děti separované od rodičů.

V kontextu probíhajícího transformačního procesu péče o ohrožené děti se soustředila na

otázky institucionální výchovy a prokázala nejen výbornou orientaci v teorii ale čerpala

– a to je zvláště cenné – ze svého profesního působení v dětských domovech a to jak

v pozici řídící , tak i pedagogické a sociální pracovnice.

V průběhu zpracování a z diskusí nad koncepčními otázkami bylo patrné, že se v daném

tématu orientuje velmi dobře, a je schopna komplexního a multidisciplinárního přístupu -

v oblasti sociální práce, sociální psychologie, pedagogiky, ale také v příslušné legislativě a

právním rámci. Je to bezesporu nejen výsledek studia, ale také jejich profesních aktivit,

angažované účasti na diskusních fórech, v projektech a programech, které se touto

specifickou problematikou zabývají.

Konstatuji , že studentka prokázala ve své diplomové práci, velmi dobrou orientaci ve

zvoleném tématu, což se odráží také v kvalitě teoretické části, výběru použité literatury a

dalších pramenů, ze kterých čerpala.

Cílem výzkumné části bylo zjistit do jaké míry jsou naplňovány potřeby umístěných dětí a

výsledky pak použít jako jedno z východisek pro navrhované koncepční změny ve

fungování dětských domovů. Tomu odpovídala i formulovaná výzkumná otázka

kvalitativního výzkumu, použitá metoda polostrukturovaných rozhovorů , za velmi dobrý lze

považovat i zvolený výzkumný vzorek - dospělí, kteří byli umístěni v dětském domově,

jejich rodiče a pracovníci tohoto zařízení.

Za jednoznačně pozitivní lze považovat to, že autorka důsledně sleduje toto téma v kontextu

naplňování potřeb dítěte, zaměřila tímto směrem svůj výzkum a především navrhované

koncepční změny. Tento přístup je plně v souladu s aktuálními teoretickými a vědeckými

poznatky prosazovanými zejména v zahraniční praxi již řadu let - např. Slovensko, Francie.

Hlubší analýzu a interpretaci by si však zasloužily závěry z výzkumné části práce, která

v tomto směru skýtá řadu cenných podnětů a námětů pro navrhovanou koncepční změny.

Práce je tak možno považovat za velmi dobrý základ pro další práci , zejména v oblasti

metodologické a metodické . Při profesním působení autorky v dané oblasti a její vysoké

míře angažovanosti by to bylo jistě velmi přínosné a to jak vzhledem k její teoretické

vybavenosti,ale také možnosti dalšího ověření navržené koncepce v praxi.

Závěr :

Autorka diplomové práce postihla v plné šíři aktuální problémy v oblasti institucionální

péče o děti separované od rodičů, prokázala konstruktivní přístup k současné praxi v České

republice s využitím mezinárodně srovnatelných přístupů k problému. Na základě svých

teoretických znalostí, profesních zkušeností a závěrů z výzkumné části práce předkládá

náměty a podnětné návrhy , která mohou být příspěvkem k probíhajícím odborným

diskusím nad dalším vývojem a perspektivami institucionální výchovy v České republice.

S ohledem na výše uvedené, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci

v e l m i d o b ř e .

Pro obhajobu práce navrhuji tato témata, náměty a doplňující otázky:

l. Jaké je Vaše stanovisko k některým aktuálně prosazovaným směrům dalšího vývoje péče

o děti separované od rodičů:

- „zrušit všechny kojenecké ústavy a dětské domovy „

- „všechny děti z institucionální výchovy by měly být svěřeny do péče pěstounů“.

Zdůvodněte svůj názor v kontextu naplňování psychosociálních potřeb dítěte a jeho

rodinné situace.

2. Veřejný ochránce práv České republiky zahájil v tomto roce šetření v dětských

domovech a kojeneckých ústavech zaměřených právě na spolupráci zařízení s rodiči

umístěného dítěte.

Srovnejte výsledky tohoto šetření se stanovisky a závěry ve Vaší diplomové práci.

3. V jakých bodech se Vaše závěry, zejména navrhovaná koncepce, shodují s prioritami

transformačního procesu péče o ohrožené děti v České republice?
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